
156  diário oficial Nº 35.016 Quarta-feira, 22 DE JUNHO DE 2022

requerente(s): Sindicato dos Trabalhadores em Educação Pública do Pará 
(SiNTEPP). advogada: luene ohana costa Vasquez – oaB/Pa 22637
requerido(s): Secretaria de Estado de Educação (SEdUc)
origem: 2º PJ de defesa do Patrimônio Público e Moralidade administrativa
assunto: apurar possíveis irregularidades praticadas no âmbito da SEdUc 
envolvendo as licitações: pregão eletrônico N.SrP n. 017/2015-Nlic/SE-
dUc e pregão eletrônico n. 026/2015-Nlic/SEdUc
1.3.15. Processo n.º 000162-113/2019
requerente(s): isadora costa
requerido(s): Grill Mix. advogado: daniel lima de Souza aguilar – oaB /
Pa 14139
origem: 2º PJ do Meio ambiente, Patrimônio cultural e Habitação e Urbanismo
assunto: apurar suposta prática de poluição sonora causada pelo estabe-
lecimento Grill Mix, localizado no Município de Belém
1.3.16. Processo nº 002381-131/2020
requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
requerido(s): Em apuração
origem: 2º PJ cível e de defesa comunitária e cidadania de icoaraci
assunto: apurar a possível prática de dano ambiental, em área localizada 
na “praia vai quem quer”, no final da passagem liberdade, Ilha de Cotijuba 
distrito de Outeiro, consubstanciando especificamente no desmatamento e 
na extração ilegal de areia
1.3.17. Processo nº 002383-029/2016
requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
requerido(s): Prefeitura Municipal de capanema
origem: 3º PJ de capanema
assunto: apurar a legalidade de procedimento licitatório Pregão Presencial 
nº 055/2015-SrP-PMc, cujo o objeto trata de reposição e pneus diversos, 
destinados à manutenção da Prefeitura, fundos e Secretarias do Município 
de capanema no exercício de 2015.
1.3.18. Processo n.º 000228-940/2015
requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
requerido(s): Simone Silva Salame. advogado(a): Heide castro – oaB/Pa 25961
origem: 11ª PJ de Marabá
assunto: averiguar indícios de acúmulo ilegal de cargos públicos de as-
sistente social, na esfera da Prefeitura Municipal de Marabá e no instituto 
Nacional do Seguro Social (iNSS), pela servidora Simone Silva Salame
1.3.19. Processo nº 010641-031/2017
requerente(s): a coletividade
requerido(s): ismael da rocha Silva e outros. advogados: Ubirajara Ben-
tes de Souza filho – oaB/Pa 7216, igor célio de Melo dolzanis – oaB/Pa 
19567, aneilza Silva – oaB/Pa 15985, ana léa Nascimento de oliveira 
– oaB/Pa 9613, Tayana Katrine Pereira da Silva – oaB/Pa 19803, Mar-
celo Spinola Salgado – oaB/Pa 10238, José capual alves Júnior – oaB/
Pa 15438-a, Elaina Sirotheau de Sousa – oaB/Pa 27049, Wlandre Gomes 
leal – oaB/Pa 13836
origem: 9ª PJ de Santarém
assunto: apurar possível ato de improbidade administrativa decorrente da 
prática de atos que violam princípios constitucionais por suposta bula ao 
serviço de regulação para marcação de exames e consultas praticados por 
servidores públicos do Município de Santarém
1.3.20. Processo n.º 004434-032/2017
requerente(s): decorações, Engenharia e comércio lTda (dEcol)
requerido(s): Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará (SUSiPE)
origem: 3º PJ de Paragominas
assunto: apuração de denúncia de empresa que se diz prejudicada por pos-
síveis irregularidades referentes à concorrência pública nº001/2017/cPl/
SUSiPE, que tem por objeto a execução de obra de ampliação do centro de 
triagem, metropolitano de Paragominas, no que diz respeito a habilitação.
1.3.21. Processo nº 000017-200/2014
requerente(s): José carlos ferreira araújo
requerido(s): raimundo dickson ferreira Neto, cons. Escolar da Escola 
Est. Ens. fund. e Médio Eroltildes frota aguiar
origem: 1º PJ de direitos const. fund. e def. Pat. Púb. e da Mor. adm - ananindeua
assunto: investigar possíveis irregularidades na reforma da Escola Estadu-
al Professor Eroltildes frota aguiar localizada no Município de ananindeua
1.3.22. Processo nº 000010-151/2022
requerente(s): instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará (iGEPrEV)
requerido(s): renata alves faciola de Souza e outros
origem: 4º PJ de defesa do Patrimônio Público e Moralidade administrativa
assunto: Trata-se de recurso em notícia de fato originária de representação 
formulada pelo iGEPrEV, solicitando que o Ministério Público conceda o 
improvimento do arquivamento para apuração de suposta prática de este-
lionato previdenciário.
1.3.23. Processo nº 000057-151/2022
requerente(s): instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará (iGEPrEV)
requerido(s): renata alves faciola de Souza e outros.
origem: 4º PJ de defesa do Patrimônio Público e Moralidade administrativa
assunto: Trata-se de recurso em notícia de fato originária de representação 
formulada pelo iGEPrEV, solicitando que o Ministério Público conceda o 
improvimento do arquivamento para apuração de suposta prática de im-
probidade administrativa e de estelionato previdenciário.
1.3.24. Processo nº 000042-151/2022
requerente(s): instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará (iGEPrEV)
requerido(s): renata alves faciola de Souza e outros.
origem: 4º PJ de defesa do Patrimônio Público e Moralidade administrativa
assunto:  Trata-se de recurso em notícia de fato originária de representa-
ção formulada pelo iGEPrEV, solicitando que o Ministério Público conceda 
o improvimento do arquivamento para apuração de suposta prática de es-
telionato previdenciário.
1.3.25. Processo nº 000626-151/2021

requerente(s): instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará (iGEPrEV)
requerido(s): renata alves faciola de Souza e outros
origem: 4º PJ de defesa do Patrimônio Público e Moralidade administrativa
assunto: Trata-se de recurso em notícia de fato originária de representação 
formulada pelo iGEPrEV, solicitando que o ministério público conceda o 
improvimento do arquivamento para apuração de suposta prática de este-
lionato previdenciário.
1.3.26. Processo nº 000584-151/2021
requerente(s): instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará (iGEPrEV)
requerido(s): renata alves faciola de Souza e ana rosa Silva de Maga-
lhães do Espírito Santo
origem: 4º PJ de defesa do Patrimônio Público e Moralidade administrativa
assunto: Trata-se de recurso em notícia de fato originária de representação 
formulada pelo iGEPrEV, solicitando que o ministério público conceda o 
improvimento do arquivamento para apuração de suposta prática de este-
lionato previdenciário.
1.3.27. Processo nº 000831-151/2021
requerente(s): instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará (iGEPrEV)
requerido(s): renata alves faciola de Souza e outros
origem: 4º PJ de defesa do Patrimônio Público e Moralidade administrativa
assunto: Trata-se de recurso em notícia de fato originária de representação 
formulada pelo iGEPrEV, solicitando que o ministério público conceda o 
improvimento do arquivamento para apuração de suposta prática de este-
lionato previdenciário.
1.3.28. Processo nº 000893-151/2021
requerente(s): instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará (iGEPrEV)
requerido(s): renata alves faciola de Souza e outros
origem: 4º PJ de defesa do Patrimônio Público e Moralidade administrativa
assunto: Trata-se de recurso em notícia de fato originária de representação 
formulada pelo iGEPrEV, solicitando que o ministério público conceda o 
improvimento do arquivamento para apuração de suposta prática de este-
lionato previdenciário.
1.3.29. Processo nº 000785-151/2021
requerente(s): instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará (iGEPrEV)
requerido(s): renata alves faciola de Souza e outros
origem: 4º PJ de defesa do Patrimônio Público e Moralidade administrativa
assunto: Trata-se de recurso em notícia de fato originária de representação 
formulada pelo iGEPrEV, solicitando que o ministério público conceda o 
improvimento do arquivamento para apuração de suposta prática de este-
lionato previdenciário.
1.3.30. Processo n.º 000107-151/2020
requerente(s): Josué costa corrêa
requerido(s): Ministério Público de contas do Estado do Pará-MPc
origem: 5º PJ de defesa do Patrimônio Público e Moralidade administrativa
assunto: apurar suposta terceirização indevida das atividades inerentes ao 
cargo de auxiliar Ministerial de controle Externo no Ministério Público de 
contas do Estado do Pará, bem como irregularidades/ilegalidades relacio-
nadas a servidores cedidos ao MPc/Pa.
1.3.31. Processo n.º 000162-098/2018
requerente(s): aNÔNiMo
requerido(s): Prefeitura Municipal de Marapanim
origem: PJ de Marapanim
assunto: apurar suposta prática de nepotismo no Município de Marapanim
1.4. Processos de relatoria da conselheira roSa Maria rodriGUES carValHo:
1.4.1. Processo nº 000165-940/2016
requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
requerido(s): Quiosque Voo livre, Prefeitura de Marabá
origem: 11ª PJ de Marabá
assunto: apurar possível prática de improbidade administrativa referente 
ao termo de permissão de uso de bem público – Bar Voo livre
1.4.2. Processo nº 000063-113/2020
requerente(s): Edifício ouro Verde
requerido(s): HYPE
origem: 2º PJ do Meio ambiente, Patrimônio cultural e Habitação e Urbanismo
assunto: apurar suposta prática da poluição sonora provocada pelas ati-
vidades do estabelecimento HYPE clUB, localizada na travessa Quintino 
Bocaiúva, Nº 2084, entre conselheiro furtado e rua os Mundurucus
1.4.3. Processo nº 000039-009/2020
requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
requerido(s): Secretaria de Segurança Pública e defesa Social do Estado 
(SEGUP-Pa), Motorola Solutions ltda.
origem: 3º PJ de defesa do Patrimônio Público e Moralidade administrativa
assunto: apurar possíveis irregularidades no âmbito da SEGUP, tendo em 
vista a inexigibilidade de licitação nº 045/2020, que gerou os contrato nº 
060/2020, além dos contratos nº 054/2018 e 129/2019.
1.4.4. Processo nº 005444-040/2018
requerente(s): Projeto de assentamento ilha dos carás, STr agricultores 
e agricultoras familiares de afuá e PaE ilha dos carás
requerido(s): Secretaria de Estado de Meio ambiente e Sustentabilidade 
(SEMaS) e fernando araújo das chagas
origem: 8º PJ de castanhal
Assunto: Apurar a existência de plano de manejo florestal irregular inci-
dente no projeto de assentamento na ilha dos carás, no Município de afuá.
1.4.5. Processo nº 000010-151/2020
requerente(s): Jerderson Moreira de Sena
requerido(s): instituto de Metrologia do Pará (iMETro-Pará)
origem: 6º PJ de defesa do Patrimônio Público e Moralidade administrativa
assunto: recorrente alega que houve desvio de função de servidor público 
no cargo de auxiliar operacional.
1.4.6. Processo nº 000040-113/2020
requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
requerido(s): Secretaria de Estado de Meio ambiente e Sustentabilidade (SEMaS)


